
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE DI RUBIANA 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

AREA TECNICA 

N.  63  

DEL  26/02/2026   

OGGETTO:   SERVIZIO DI RACCOLTA INTEGRATA DEI 
RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI NEL TERRITORIO COMUNALE 
- IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2026 A FAVORE DI ACSEL 
S.P.A. - CIG: BA91373381 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE N. 63 DEL 26/02/2026 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI ED 
ASSIMILATI NEL TERRITORIO COMUNALE - IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 
2026 A FAVORE DI ACSEL S.P.A. - CIG: BA91373381 

 
Il Responsabile dell' Area Tecnica 

 
Vista la Legge 30 dicembre 2025, n. 199 recante: "Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026/2028”; 
 
Premesso che: 

 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 30/09/2025, esecutiva, è stato 

approvato il Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) per il periodo 
2026/2028; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 in data 18/12/2025, esecutiva, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
semplificato (DUPS) per il periodo 2026/2028; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 in data 18/12/2025, esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di previsione per il periodo 2026/2028; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 121 in data 23/12/2025, esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028 parte finanziaria; 

 
Considerato che alla scrivente è stata affidata la gestione del capitolo n. 3570/5/1 
denominato: “Quota per servizio di raccolta e smaltimento rifiuti e nettezza urbana”;  
 
Premesso che il Comune di Rubiana, facente parte dell’A.C.S.E.L. Servizi S.p.A., con sede a 
Sant’Ambrogio di Torino, via delle Chiuse, 21 – 10057 (TO), p.Iva: 08876820013, a partire dal 
1.11.2000 ha affidato il servizio di Raccolta Rifiuti Solidi Urbani, Raccolta Differenziata e 
Nettezza Urbana al suddetto Consorzio; 
 
Vista la convenzione tra l’ A.C.S.E.L. Servizi S.p.A. ed il COMUNE DI RUBIANA stipulata in 
data 06.10.2000 per la gestione del servizio raccolta rifiuti da effettuarsi sul territorio 
comunale; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 90 in data 20.11.2006 relativa 
all’approvazione del disciplinare tecnico e relative schede economiche per il servizio di raccolta 
integrata dei rifiuti urbani ed assimilati con il consorzio C.A.D.O.S. ed A.C.S.E.L. Servizi S.p.A.; 
 
Ritenuto necessario provvedere ad assumere l'impegno di spesa al fine di poter far fronte ai 
costi del servizio affidato in base alla tabella riepilogativa trasmessa da A.C.S.E.L. Servizi 
S.p.A. nostro protocollo n. 873 del 24/02/2025; 
 
Dato atto che l’art. 7, comma 3, del d.lgs. 36/2023 prevede l’affidamento in house di servizi 
di interesse economico generale di livello locale, come disciplinato dal D.Lgs. 23.12.2022 n. 
201; 
 
Dato atto che la forma del contratto per la procedura oggetto della presente avverrà secondo 
l’uso commerciale, consistente in apposito scambio di lettere, mediante posta elettronica 
certificata; 
 
Accertato con riferimento all’art. 9, co. 1, lett. a.2) del D.L. n. 78/2009, avendo 
preventivamente interpellato il Responsabile del Settore Finanziario, la spesa che con il 
presente provvedimento si intende contrarre ed il conseguente pagamento sono compatibili 
con lo stanziamento di bilancio, il programma dei pagamenti e le conseguenti regole di finanza 
pubblica; 
 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai 
dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 
 
Preso atto dell’obbligo di aggregazioni e centralizzazione delle committenze, fermi restando 
quelli di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, l’affidamento avviene mediante 
rapporto in house providing ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Visto l’articolo 7 del decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023 (Codice dei contratti), in base ai 
quali non rientrano nell’applicazione del codice dei contratti le concessioni e gli appalti pubblici 
aggiudicati da una amministrazione aggiudicatrice o da un ente aggiudicatore nei confronti di 
proprie società in house;  
 
Considerato che in base all’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023  

- Le pubbliche amministrazioni organizzano autonomamente l’esecuzione di lavori o la 
prestazione di beni e servizi attraverso l’auto-produzione, l’esternalizzazione e la 
cooperazione nel rispetto della disciplina del codice e del diritto dell’Unione europea. 

- Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono affidare direttamente a società in 
house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3. Le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano per ciascun affidamento un 
provvedimento motivato in cui danno conto dei vantaggi per la collettività, delle 
connesse esternalità e della congruità economica della prestazione, anche in relazione al 
perseguimento di obiettivi di universalità, socialità, efficienza, economicità, qualità della 
prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche. In caso 
di prestazioni strumentali, il provvedimento si intende sufficientemente motivato 
qualora dia conto dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di perseguimento 
di interessi strategici. I vantaggi di economicità possono emergere anche mediante la 
comparazione con gli standard di riferimento della società Consip S.p.a. e delle altre 
centrali di committenza, con i parametri ufficiali elaborati da altri enti regionali nazionali 
o esteri oppure, in mancanza, con gli standard di mercato. 

 
Considerato che l’affidamento in house alla società A.C.S.E.L. Servizi S.p.A. garantisce 
continuità gestionale del servizio pubblico essenziale, economicità della gestione in forma 
associata, uniformità territoriale del servizio e ottimizzazione delle risorse pubbliche rispetto al 
ricorso al mercato; 

 
Ritenuto di dover procedere all’affidamento diretto in house del servizio di Raccolta Rifiuti 
Solidi Urbani, Raccolta Differenziata e Nettezza Urbana al Consorzio A.C.S.E.L. Servizi S.p.A 
con sede a Sant’Ambrogio di Torino, via delle Chiuse, 21 – 10057 (TO), p.Iva:08876820013, in 
forza di una convenzione tra l’ A.C.S.E.L. Servizi S.p.A. ed il COMUNE DI RUBIANA stipulata in 
data 06.10.2000 per la gestione del servizio di raccolta rifiuti da effettuarsi sul territorio 
comunale, in base all’importo del piano previsionale e degli impegni di spesa storicizzati 
dall’ente; 
 
Preso atto che la società A.C.S.E.L. Servizi S.p.A risulta essere in regola con gli obblighi 
previdenziali, assistenziali ed assicurativi. 
 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di 
controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 ed in virtù del 
decreto sindacale n. 9/2025; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e la L. n. 241/90; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rubiana.  Responsabile Procedimento: TORTA Bianca. 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n.118; 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art.151 del D.Lgs. n. 267/00, il Responsabile del Servizio 
Finanziario ha apposto il proprio visto sulla proposta della presente determinazione in merito 
alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 

1. Dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di affidare ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 36/2023 e del D.Lgs. 201/2022, in house 

providing alla società A.C.S.E.L. Servizi S.p.A., con sede in Sant’Ambrogio di Torino, via 
delle Chiuse, 21 – 10057 (TO), P.Iva: 08876820013 il servizio di raccolta rifiuti da 
effettuarsi sul territorio comunale per un importo di € 378.981,67 iva di legge inclusa (€ 
340.797,51 oltre IVA da applicare al 10% e al 22%); 

 
3. Di stabilire che l’affidamento diretto in house è formalizzato da apposita Convenzione 

tra l’ A.C.S.E.L. Servizi S.p.A. ed il COMUNE DI RUBIANA stipulata in data 06.10.2000; 
 

4. Di impegnare a favore di A.C.S.E.L. Servizi S.p.A., per l’anno 2026 la somma di € 
378.981,67 iva di legge inclusa (€ 340.797,51 oltre IVA da applicare al 10% e al 22%), 
al Bilancio corrente, secondo la tabella seguente:  

 

Importo Capitolo   Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice Piano dei 
conti 

€ 378.981,67 3570/5/1   09 03 1  103  U.1.03.02.15.000 
 
 

5. Di dare atto che il codice CIG attribuito al servizio oggetto della presente 
determinazione è il seguente: [BA91373381]; 

 
6. Di dare atto che il codice univoco ufficio è il seguente: [EBLD52]; 

 
7. Di trasmettere, ai sensi dell’art. 151, co. 4 del D.lgs 18/8/2000, n. 267, il presente 

atto al Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria. 
Anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si 
rende noto che il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnico, il quale 
con la sottoscrizione della presente determinazione esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 
147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000.  
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato Digitalmente 

SAVIA EMANUELA 


